[image: image1.png]

Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 3 de dezembro de 2 018.
SAJ-DCDAO-PL-EX- 135/2018
Processo nº 28.570/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que dispõe sobre a denominação de “ALCIDEIVEZ APARECIDO MIRANDA DE OLIVEIRA” a uma via pública e dá outras providências.
Inicialmente cumpre informar que este Projeto de Lei é consequência de sugestão efetivada pelo Vereador Vitão do Cachorrão, com a apresentação da Justificativa que segue abaixo:
ALCIDEIVEZ APARECIDO MIRANDA DE OLIVEIRA, nascido no dia 06 de fevereiro de 1978, na cidade de Sorocaba/SP, filho de Alcides Miranda de Oliveira e Zilda Tademus Miranda, Casado com Rita de Cassia juntos tiveram um filho, que nasceu um mês após a sua morte, hoje com 17 anos. Trabalhava desde o início do empreendimento no Extra supermercado e morava no Jd. Santa Marina 1, aonde com muitos trabalhos extras (bicos) construiu sua casa própria.

Deivez como era carinhosamente chamado era uma pessoa muito querida e conhecido no Jd. Santa Marina 1, pois morava no bairro com seus pais desde o início do bairro. Sempre disposto a servir ao próximo, ele ajudou muitos moradores assim que chegavam ao novo bairro que se iniciava a ampliarem suas residências, bem com inúmeras lajes enchidas em forma de mutirão.

Alcideivez Aparecido Miranda de Oliveira faleceu no dia 21/02/2001, vítima de latrocínio no Pq. Campolim.

Por todas as razões aqui expostas, entendo estar devidamente justificado o presente Projeto de Lei, conto com o costumeiro apoio de Vossa Excelência e D. Pares no sentido de transformá-lo em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.
Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.

RODRIGO MAGANHATO
DD. Presidente da Câmara Municipal de

SOROCABA

PL Denominação de via – ALCIDEIVEZ APARECIDO MIRANDA DE OLIVEIRA.
PROJETO DE LEI Nº 324/2018
(Dispõe sobre denominação de “ALCIDEIVEZ APARECIDO MIRANDA DE OLIVEIRA” a uma via pública e dá outras providências).
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º  Fica denominada “ALCIDEIVEZ APARECIDO MIRANDA DE OLIVEIRA” a Avenida “03”, localizada no Bairro Altos do Ipanema, com inicio no prolongamento da Rua Waldemar Rosa Santos, Jd. Carandá e término na Avenida “02” do Jd. Altos do Ipanema.
Art. 2º  A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão “Cidadão Emérito – 1978 – 2001”.
Art. 3º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

_1125490658